



**ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА**  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 14 февраля 2022 года

№ 66

г. Анадырь

О внесении изменений в Постановление  
Правительства Чукотского автономного округа  
от 12 июля 2007 года № 89

В целях уточнения отдельных положений нормативного правового акта Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа

**ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 12 июля 2007 года № 89 «Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Чукотском автономном округе» следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «промышленной и сельскохозяйственной политики Чукотского автономного округа (Николаев Л.А.)» заменить словами «природных ресурсов и экологии Чукотского автономного округа (Яковлев А.В.)»;

2) в Правилах пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Чукотском автономном округе:

в разделе 1 «Общие положения»:

в абзаце первом пункта 1.1 слова «от 29.06.2005 г. № 502» заменить словами «от 6 июля 2020 года № 487 (далее - Правила пользования маломерными судами на водных объектах Российской Федерации)»;

в пункте 1.2 слова «принадлежащие юридическим и физическим лицам суда и иные плавучие объекты, указанные в пункте 1 Правил пользования маломерными судами на водных объектах Российской Федерации, утверждённых приказом МЧС РФ от 29.06.2005 г. № 502 (далее – Правила пользования маломерными судами на водных объектах Российской Федерации)» заменить словами «суда, длина которых не должна превышать 20 метров и общее количество людей на котором не должно превышать 12»;

в пункте 2.1 раздела 2 «Обязанности судоводителей и их ответственность»:

слова «утверждённых Приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 29 июня 2005 года № 502,» исключить;

слова «Правил плавания по внутренним водным путям Российской Федерации, утверждённых Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 14 октября 2002 года № 129» заменить словами «Правил плавания судов по внутренним водным путям, утверждённых Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 19 января 2018 года № 19» (далее – Правила плавания судов по внутренним водным путям)»;

в разделе 3 «Требования по обеспечению безопасности на базах (сооружениях) для стоянок маломерных судов и порядок пользования базами»:

в абзаце втором пункта 3.3 слова «100 единиц» заменить словами «20 моторных»;

в пункте 3.18 слова «, утверждёнными Приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 29 июня 2005 года № 502» исключить;

пункт 6.3 раздела 6 «Местные особенности пользования водными объектами для плавания на маломерных судах» изложить в следующей редакции:

«6.3. На акваториях, в границах населенных пунктов, портов, пристаней, баз (сооружений) для стоянок маломерных судов, движение маломерных судов разрешается в соответствии с Правилами плавания судов по внутренним водным путям.»

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент природных ресурсов и экологии Чукотского автономного округа (Яковлев А.В.).

Первый заместитель  
Председателя Правительства



А.А. Калинова